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الأخب راالمحلية
• أعلنت وزارة الاتصالات وتقنية المعلوامت واميكروســوفت، عن إنشــاء مركز للتميزّ ضمن مبادرة 	

مهارات المستقبل، في خطوة لتمكين القدرات الرقمية في المملكة من اكتساب المهارات المتقدمة اللازمة 
للازدهــار في العصر الرقمي الجديد، للوصول إلى جيلٍ واعٍ ومبــدع يملك المهارات التي تؤهله لتغطية 
الاحتياج المعرفي الرقمي وتلبية متطلبات ســوق العمل تماشــياً مع مستهدفات برنامج التحول الوطني 

وتحقيقًا لرؤية المملكة 2030. )الاقتصادية(

• أعلنت أرامكو الســعودية، يوم امس ، افتتاح “أرامكــو مارينا” أول محطة بحرية لها في المملكة والتي 	
تحمل الهوية الجديدة للعلامة التجارية الخاصة بمحطات أرامكو الســعودية، وســتزوّد المحطة اليخوت 
والقوارب بالوقود في نادي اليخوت بجدة على ساحل البحر الأحمر، وذلك تزامناً مع انطلاق سباق جائزة 
الســعودية الكبرى للفورمولا1، وتخدم المحطة العملاء المحلييــن والدوليين، حيث توفر منتجي الديزل 

والبنزين، وتبلغ طاقتها التشغيلية أكثر من 65 مليون لتر سنويًا. )أرقام(

• أعلنت شــركة لدن للاســتثمرا توقيع شــركة بلت الصناعية التابعة لها، عقد مشروع مع مدينة جازان 	
للصناعات الأساســية والتحويلية - الهيئة الملكية للجبيل وينبع - لإنشاء المباني الجاهزة للصناعات في 
مدينة جازان للصناعات الأساســية والتحويلية، بقيمة 169.5 مليون ريال شاملة ضريبة القيمة المضافة، 
وأوضحت الشــركة، أن مدة العقد 730 يوماً، مبينّة أنه يشمل تطويرا شاملا لأرض مساحتها تقدر بــــ 

154.5 ألف مربع في مدينة جازان. )أرقام(

• أعلنت شركة اتحاد إتصالات )موبايلي( عن موافقة مجلس الإدارة بشراء عدد )2,500,000( سهماً من 	
أسهم الشركة وذلك لغرض تخصيصها لخطة الشركة للحوافز طويلة الأجل. )تداول(

• أوصىم جلس إدارة شــركة الرياض للتعمير بتوزيع أرباح نقدية تبلغ 0.25 ريال لكل ســهم على 	
مســاهمي الشــركة عن النصف الثاني من عــام 2023م، بالإضافة إلى 0.25 ريال لكل ســهم كتوزيع 
اســتثنائي نتيجة بيع جزء من أراضي الشــركة المتاحة للبيع على أن يصبح اجمالي الموزع 0.50 ريال 

لكل سهم. )تداول(

• قررم جلس إدارة شــركة عِلم خلال اجتماعه أمس الســبت، توزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة 	
40% من رأس المال )ما يعادل 4 ريالات للسهم( كأرباح عن النصف الثاني من العام 2023. )تداول(

• أوصىم جلس إدارةم جموعة تداول السعودية القابضة خلال اجتماعه أمس السبت، بتوزيع أرباح 	
نقدية بنســبة 23% من رأس المال )بواقع 2.30 ريال للســهم( على مساهمي الشركة عن السنة المالية 

2023. )تداول(

تحليل السوق
أنهى مؤشر السوق السعودي الرئيسي تداولات يوم الخميس على ارتفاع 0.13% ليغلق عند 12,578 نقطة. 
كما بلغت قيمة التداولات نحو 9.7 مليار ريال سعودي، بارتفاع بنحو 5.7% عن الجلسة السابقة، وبالمقارنة مع 
متوســط التداولات للشهر البالغ 9.3 مليار ريال. كما بلغ عدد الأسهم المرتفعة الى المنخفضة 120/98. أقفل 
الســوق الموازي على انخقاض بنحو 0.45% ليغلق عند 26,454 نقطة، كما بلغت قيمة التداولات 35.9 مليون 
ريال ســعودي. أغلقت معظم قطاعات السوق الرئيسي على ارتفاع بنهاية الجلسة. حيث تصدر قطاعي “النقل” 
و “الخدمات المالية” القطاعــات الأكثر ارتفاعا بنحو 1.2% و 0.9%، على التوالي. كما ارتفع  قطاعي “المرافق 
العامة” و “الخدمات الإستهلاكية” بنحو 0.8% و 0.6%، على التوالي. فيما انخفض قطاعي “الادوية” و “الخدمات 

التجارية والمهنية” بنحو 2.6% و 1.9% على التوالي.

مؤشر السوق السعودي

التغيرم نذ التغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
بداية العام%

تاسي

نمو

معدل القيم
متوسط التداولات معدل 20 يوممعدل 10 أياممعدل 5 أيام

لشهر سرام )مليرا(

الإحصاءات المجمعة للسوق
عدد الصفقات )ألف(الكمية )مليون سهم(القيمة )ملير رايال(

الأسبوع الحالي
الأسبوع السابق

الأكثرر بحية
التغير )%(السعرالشركة

الصناعات الكهربائية
أنابيب الشرق

الخليج للتدريب
أفالون فارما

اللجين

الأكثر خسراة
التغير )%(السعرالشركة

ساكو
أميانتيت

أيان
كاتريون
العربية

الشركات الأكثر وزناً بالمؤشر
التغير )%(السعرالشركة

أرامكو السعودية
الراجحي

الأهلي
سابك

اس تي سي

قطاعات السوق

التغير الإغلاقالقطاع
اليومي%

التغيرم نذ 
بداية العام%

مكرر
 الربحية

الطاقة

المواد الأساسية

السلع الرأسمالية

الخدمات التجارية والمهنية

النقل

السلع طويلة الأجل

الخدمات الاستهلاكية

الإعلام

تجزئة السلع الكمالية

تجزئة السلع الاستهلاكية

إنتاج الأغذية

الرعاية الصحية

الأدوية

البنوك

الخدمات المالية

التأمين

الاتصالات

المرافق العامة

الصناديق العقارية المتداولة

إدارة وتطوير العقارات

التطبيقات وخدمات التقنية

المؤشرات المالية لمؤشر السوق الرئيسي )تاسي(

الربحية* مكرر 

)مرة( الدفترية  القيمة  إلى  السعر 

)%( السعر  إلى  الربح  توزيع  معدل 

)%( المساهمين  حقوق  على  العائد 

أرامكو *باستثناء  أرقام  المصدر: 

حركة المؤشر خلال الجلسة
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ملاحظة: غ/ذ تعني غير ذي معنى. 
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عالي-6,2090.12.2

12,5550.3-26.441.7
5,8131.9-4.637.2
7,9081.224.748.1

سالب5,5880.3-11.2

5,8160.617.741.3

عالي33,3910.7-36.1

8,8120.6-3.428.6

10,6450.3-10.027.7

6,5800.517.334

عالي13,7900.014.7

عالي5,2442.6-8.0

12,5590.02.914.7

8,0150.920.535.8

10,1680.520.027.2

8,1790.55.915.3

11,3030.813.722.3

عالي-3,6190.01.3

عالي3,4720.413.9

عالي84,5340.2-23.3

12,52012,55812,4989.32

38.41,573.502,455.40
46.12,317.302,793.30

4.758.7
135.008.2
36.006.0
188.005.5
45.455.2

31.750.2
85.800.7-
40.000.0
78.200.9-
41.150.5-

38.205.1-
28.354.7-
25.804.4-
136.204.4-
258.003.9-

تحديث الأرباح )صافي الربح()مليونر يال سعودي( 
الربع الرابع الشركة

2023
الربع الرابع 

2022
تغير سنوي 

)%(
الربع الثالث 

تغيرر بعي )%(2023

غ\ذ4.8غ\ذ15.9-7.5سهل*
-91.857.260.59101.69.62تداول

88.222.8287.3635.4149.31الكيميائية
5.93.666.721.5294.54بروج للتأمين

-326.6212.153.94334.22.29علم
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الأخب راالعالمية

• ســترتفع أرباح شركات الشــحن العالمية على المدى القصير مستفيدة من زيادة أسعار الشحن، حيث 	
جرى تحويل ما يقرب من نصف جميع ســفن الشــحن والناقلات بعيداً عن البحر الأحمر إلى طرق بديلة 
نتيجة لذلك، ارتفعت أســعار شــحن الحاويات، إذ صعد مؤشر الحاويات العالمي، بنسبة 151% منذ أوائل 
أكتوبر 2023 إلى الآن. وزادت الأسعار على الطرق بين آسيا وأوروبا بنسبة 284%، وأكثر من الضعف على 

الممرات الرئيسية الأخرى بين الشرق والغرب. )بلومبرغ الشرق(

• تتزايد التوقعات بأن بنك اليابان المركزي ســيرفع أســعار الفائدة للمرة الأولى منذ عام 2007 في وقت 	
قريب من الشــهر الجاري، إذ يدعم ارتفاع الأجور والتضخم المطرد اتخاذ هذه الخطوة، وأثرت التكهنات 
بأن رفع بنك اليابان أســعار الفائدة على الســندات بات وشيكاً على أدائها، مع ارتفاع العائد القياسي على 
الســندات لأجل 10 سنوات بمقدار نقطتي أساس الأسبوع المنصرم إلى 0.73%، في حين صعد الين %2.1 

خلال هذه الفترة وهو ما يمثل أكبر زيادة أسبوعية هذا العام. )أرقام(

• ارتفعت أســع راالسلع الاســتهلاكية في الصين في فبراير للمرة الأولى منذ أغسطس متجاوزة بذلك 	
انكماشــا أدى إلى تفاقم المتاعب الاقتصادية العديدة في هذا البلد، فيما يواجه أزمة  حيث ارتفع مؤشــر 
أســعار السلع الاستهلاكية بنسبة 0,7% الشهر الماضي، مسجلا أول زيادة منذ أغسطس وبعد أكبر تراجع 

في أسعار السلع الاستهلاكية في يناير بلغ 0,8%. )أرقام(

• عززت أســع راالعقود الآجلة للذهب مكاسبها عند تســوية تعاملات الجمعة، لتحقق مكاسب للأسبوع 	
الثالث على التوالي، وعند تســوية تداولات الجمعة، ارتفعت أسعار العقود الآجلة للذهب تسليم شهر أبريل 
بنســبة 0.95% أو 20.3 دولار عند سادس مستوى قياســي على التوالي والبالغ 2185.5 دولار للأوقية، 

ليحقق المعدن الأصفر مكاسب أسبوعية بلغت 4.3%. )أرقام(

• تحولت مؤشرات الأسهم الأمريكية للانخفاض في ختام جلسات الأسبوع، مع استيعاب الأسواق صدور 	
بيانات متضاربة عن ســوق العمل في الولايات المتحدة،  وعند نهاية التداولات، انخفض مؤشر داو جونز 
الصناعي بنسبة 0.2% عند 38722 نقطة، ليسجل خسائر للأسبوع الثاني على التوالي،  فيما تراجع مؤشر  

’’S&P500’’بنسبة 0.65% عند 5123 نقطة. )أرقام(

• تحولت أسع راالنفط للانخفاض خلال تعاملات الجمعة، وسط ضبابية التوقعات بشأن مستقبل السياسة 	
النقدية، وعند التسوية تراجعت العقود الآجلة لخام برنت تسليم شهر مايو بأكثر من 1% عند 82.08 دولار 
للبرميل، لتنهي تداولات الأسبوع مسجلة خسائر بنسبة 1.75%، فيما انخفض سعر خام نايمكس الأمريكي 

تسليم أبريل بنسبة 1.15% إلى 78.01 دولار للبرميل، ليسجل خسائر أسبوعية بلغت 2.45%. )أرقام(

الأسواق الإقليمية

التغير الإغلاقالسوق
اليومي%

التغير
 الشهري%

التغيرم نذ 
بداية العام%

مكر ر
الربحية

دبي
أبو ظبي
الكويت

قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسواق العالمية

التغير الإغلاقالمؤشر
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغيرم نذ 
بداية العام%

مكر ر
الربحية

 )DJI( أمريكا
)Nasdaq 100( أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة المتحدة

 )DAX 30( ألمانيا
 )CAC 40( فرنسا

 )Nikkei 225( اليابان
 )MICEX( روسيا

 )HIS( هونج كونج 
 )KOSPI( كوريا الجنوبية

 )SHCOMP( الصين
 )ASX 200( أستراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI( الأسواق الناشئة

 )MSCI( عالمي

أسواق السلع )دولا رأمريكي(

التغير السعرالسلعة
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغيرم نذ 
بداية العام%

النفط العربي الخفيف )برميل(
خام برنت )برميل(

خام غرب تكساس )برميل(
الغاز الطبيعي)مليون وحدة حرارية(

الذهب )أونصه(
الفضة )أونصه(

الحديد )طن(
خام الحديد )طن متري/يوان صيني(

القمح
حبوب الذرة

سكر )باوند(
بودرة الحليب )يورو/طن متري(

أسواق العملات

التغير الإغلاقالعملة / الدولار
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغيرم نذ 
بداية العام%

مؤشر الدولار
اليورو

الين الياباني
الجنيه الاسترليني

اليوان الصيني
الروبية الهندية

الدرهم الإماراتي
الريال القطري
الدينار الكويتي
الريال العماني
دينار بحريني

الجنيه المصري

أسع راالفائدة بين البنوك

التغير اليومي *الفائدةالمنطقة
)نقطة أسسا(

التغير الشهري 
)نقطة أسسا(

التغيرم نذ بداية 
العام )نقطة أسسا(

السعودية )سايبور 1 شهور(

السعودية )سايبور 3 شهور(

السعودية )سايبور 6 شهور(

السعودية )سايبور 12 شهور(

الولايات المتحدة ) سوفر3 شهور(

الإمارات ) إيبور3 شهور(

إجراءات الشركات السعودية

نوع الحدثالشركةالترايخ

نهاية الاكتتاب في الأسهم الجديدة  أميانتيت10 مارس
موعد التخصيص النهائيالمطاحن الحديثة للمنتجات الغذائية12 مارس
جمعية عمومية غير عاديةالخليج للتدريب12 مارس
أحقية أرباح نقديةالأندلس12 مارس
جمعية عمومية غير عاديةجمجوم فارما12 مارس
موعد التخصيص النهائيالمحافظة للتعليم12 مارس
موعد التخصيص النهائيالمطاحن الحديثة للمنتجات الغذائية12 مارس

، رويترز ، بلومبرج  البيانات: تداول  مصادر 
يغلق اعتبارًا من 7 مارس 2024

أرقام المصادر: تداول، 

3,9620.2-3.517.99.5
9,6190.40.76.3-16.1
7,9930.52.41.5-11.1
10,2730.22.03.8-11.8
4,7860.2-0.41.5-10.1
1,9610.10.13.47.4
17,3800.5-1.6-19.16.3

38,7230.2-0.7-2.722.2
18,0181.5-0.1-7.133.0
5,1240.7-0.57.424.5
7,6600.4-0.41.0-11.1
17,8150.2-0.86.314.9
8,0280.11.36.414.4
39,6890.21.318.628.4
3,3160.01.87.03.0
16,3530.81.0-4.1-8.6
2,6801.21.40.918.7
3,0460.61.02.414.0
7,8471.11.93.419.9
74,1190.02.22.623.5
1,0370.71.61.315.4
3,3800.3-1.36.721.2

5.923.73.61.0

6.242.21.51.2

6.091.01.21.5

5.890.34.5-10.5-

5.320.0-1.3-1.1-

5.243.24.6-8.6-

102.710.1-1.4-1.4
1.090.1-1.20.9-

147.060.7-1.9-4.3
1.290.41.81.0
7.200.0-0.1-1.0
82.790.00.2-0.5-
3.670.00.00.0
3.650.00.0-0.1
0.310.1-0.2-0.1-
0.380.0-0.0-0.0-
0.380.00.0-0.0-
49.390.059.959.8

85.381.23.56.2
82.081.1-1.8-6.5
78.011.2-0.3-8.9
1.810.7-3.0-21.7-

2,178.950.96.65.6
24.310.1-7.22.2
814.000.12.428.3-
994.000.03.14.7-
537.751.86.7-15.9-
439.750.42.49.1-
21.150.6-2.5-3.6

2,460.000.01.6-4.5-
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المقاومة والدعم للمؤشر
3 مقاومة 3مقاومة 2مقاومة 1المحوردعم 1دعم 2دعم 

12,32512,40012,50012,54012,67012,96513,175

أرقام بلومبرغ،  المصدر: 

السوق السعودي - أفضل اختيرااتن اللأسبوع
وقف الخسراةالعائد المتوقع %نطاق البيعنطاق الشراءالإغلاق*الشركةالرمز

لا يوجد توصيات للأسهم بسبب تقلبات السوق

ملاحظات فنية
تاسيالمؤشر

SASEIDXالرمز

إغلاق 12,578آخر 
المدى قريبة  احتفاظنظرة 

12,669 – 9,931الأعلى - الأدنى خلال 52 أســبوع

بيانات السوق
11,172.0القيمة الســوقية لتداول )مليار ريال سعودي(

9,731.9قيمة التداول )مليون ريال ســعودي(
)بالمليون( التداولات       439.8حجم 

الصفقات 626,477عدد 
98 : 120الأســهم المرتفعة : المنخفضة

الإحصاءات الرئيسية
اليومي  0.13%التغير 

-0.42%التغيــر في العائد منذ بداية الشــهر إلى تاريخه
5.10%العائــد منذ بداية الربع إلى تاريخه
5.10%العائــد منذ بداية العام إلى تاريخه

340.2متوســط كمية التداول اليومي 3 أشهر )مليون(
8,390.7                  متوســط قيمة التداول اليومي 3 أشــهر )مليون ريال سعودي(

التعليق علىم ؤشر السوق الرئيسي

• ارتفع مؤشــر السوق الرئيســي يوم الخميس بدعم من الأداء الجيد لقطاع الاتصالات الذي ارتفع بنسبة 0.53% وقطاع المواد الأساسية الذي 	
ارتفع بنسبة 0.14%، ليغلق بذلك السوق على ارتفاع بنسبة 0.13% عن الجلسة السابقة عند 12,578 نقطة. من حيث النشاط، بلغ إجمالي عدد 

الأسهم المتداولة ما يقارب 440 مليون سهم بنحو 9.7 مليار ريال سعودي. بلغ عدد الأسهم المرتفعة إلى المنخفضة 120/98.

التوقعات الفنية

• أغلق مؤشــر السوق الرئيسي تداولات الجلسة الأخيرة بالقرب من مستوى 12,578 نقطة بارتفاع 16 نقطة. كانت تداولات المؤشر في نطاق 	
ضيق لكنه أغلق فوق المتوســطات المتحركة البسيطة )5 و10 أيام(. شكل مؤشر الســوق الرئيسي شمعة “Spinning top” التي تحتاج إلى 
تأكيد من خلال تشكيل شمعة هابطة تالية لإمكانية حدوث المزيد من عمليات جني الأرباح المؤقتة. يتطلب اختراق القمة السابقة حول مستوى 
12,670 نقطة للإشارة إلى نهاية مرحلة عمليات جني الأرباح المؤقتة والارتفاع نحو المستهدف حول مستوى 12,965 نقطة. إضافة إلى ذلك، 
يقترب مؤشــر القوة النسبية RSI من اختبار خط الاتجاه الهابط بعد ارتداده من مستوى 50. يوجد دعم فوري لمؤشر السوق الرئيسي حول 
مســتوى 12,500 نقطة، وقد يؤدي كسره إلى انخفاض المؤشــر نحو الدعم التالي حول المستويات 12,400 - 12,325 نقطة. في المقابل، 
توجد مقاومة فورية حول مستوى 12,670 نقطة، وفي حالة اختراقه يجب مراقبة المقاومة التالية حول مستويات 12,965 - 13,175 نقطة. 
ننصح المتداولين بمراقبة منطقة الدعم الرئيسي حول مستوى 12,500 نقطة، حيث سيؤدي الإغلاق تحته إلى المزيد من عمليات جني الأرباح 

قريبة المدى في السوق.

 29.00م رة
مكر رالربحية لفترة
الإثني عشر شهرا

الأخيرة

%20,3
العائد على حقوق 

المساهمين

2.53م رة
مكر رالقيمة الدفترية 

%2.33
عائد توزيع

الربح إلى السعر

 11,172م ليرا
ريال سعودي
القيمة السوقية

* كما في 7 مارس  2024              

البياني اليومي مؤشر السوق الرئيسي - الرسم 
نظرتنا

عمق السوق

المصــدر: تريدينج فيو، الجزيرة كابيتال
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شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa |  800 116 9999

إفصاحات وإقرارات وإخلاء المسؤولية
إن الغاية من إعداد هذا التقرير هي تقديم صورة عامة عن الشركة أو القطاع الاقتصادي أو الموضوع الاقتصادي محل البحث، وليس الهدف تقديم توصية ببيع أو شراء أو الاحتفاظ بأية أوراق 
مالية أو أصول أخرى. بناءً على ما ســبق، لا يأخذ هذا التقرير بعين الاعتبار الظروف المالية الخاصة بكل مســتثمر ومدى قابليته/ رغبته بتحمل المخاطر المتعلقة بالاســتثمار في الأوراق المالية أو 
الأصول الأخرى، وبالتالي قد لا يكون مناسباً لجميع العملاء باختلاف أوضاعهم المالية وقدرتهم ورغبتهم في تحمل المخاطر. يفضل عموماً أن يقوم المستثمر بأخذ المشورة من عدة جهات ومصادر 
متعددة عندما يتعلق الأمر بالقرارات الاستثمارية وأن يدرس تأثير هذه القرارات على وضعه المالي والقانوني والضريبي وغيره قبل الدخول بهذه الاستثمارات او تصفيتها جزئياً أو كلياً. إن أسواق 
الأسهم والسندات والمتغيرات الاقتصادية الجزئية والكلية ذات طبيعة متغيرة وقد تشهد تقلبات مفاجئة بدون سابق إنذار، لذلك قد يتعرض المستثمر في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى لمخاطر 
وتقلبات غير متوقعة. جميع المعلومات والآراء والتوقعات والقيم العادلة أو الأســعار المســتهدفة الواردة في التقرير مستقاة من مصادر تعتقد شركة الجزيرة للأسواق المالية بأنها موثوقة، لكن لم 
تقم شركة الجزيرة للأسواق المالية بتفنيد هذه المعلومات بشكل مستقل، لذلك قد يحدث أن تكون هذه المعلومات مختصرة وغير كاملة، وبناءً عليه تعتبر شركة الجزيرة للأسواق المالية غير مسؤولة 
عن مدى دقة أو صحة المعلومات والتوقعات المبنية عليها الواردة في التقرير ولا تتحمل أية مسؤولية عن أية خسارة مادية أو معنوية قد تحدث بسبب استخدام هذا التقرير أو أجزاء منه. لا تقدم 
شركة الجزيرة للأسواق المالية أية ضمانات بخصوص التوقعات أو الأسعار العادلة أو الأسعار المستهدفة أو الأرقام الواردة بالتقرير وجميع التوقعات والبيانات والأرقام والقيم العادلة والأسعار 
المستهدفة قابلة للتغيير أو التعديل بدون إشعار مسبق. الأداء السابق لأي استثمار لا يعتبر مؤشراً للأداء المستقبلي. تقديرات السعر العادل أو السعر المستهدف والتوقعات والتصريحات بخصوص 
الآفاق المســتقبلية الواردة بالتقرير قد لا تحصل فعليا. قد ترتفع أو تنخفض قيمة الأســهم أو الأصول المالية الأخرى أو العائد منها. أي تغير في أســعار العملات قد يكون له أثر إيجابي أو سلبي 
على قيمة/عائد الســهم أو الأوراق المالية الواردة في التقرير. قد يحصل المســتثمر على مبلغ أقل من المبلغ الأصلي المستثمر في حالات معينة. بعض الأسهم أو الأوراق المالية قد تكون بطبيعتها قليلة 
السيولة / التداول أو تصبح كذلك بشكل غير متوقع في ظروف معينة وهو ما قد يزيد المخاطرة على المستثمر. قد تطبق رسوم على الاستثمارات في الأسهم. تم إعداد هذا التقرير من قبل موظفين 
متخصصين في شركة الجزيرة للأسواق المالية، وهم يتعهدون بأنهم وزوجاتهم وأولادهم لا يمتلكون أسهماً أو أوراق مالية أخرى يتضمنها هذا التقرير بشكل مباشر وقت إصدار هذا التقرير، لكن 
كاتبو هذا التقرير و/او زوجاتهم / أولادهم قد يمتلكون أوراق مالية / حصص في الصناديق المفتوحة للجمهور المستثمرة في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير كجزء من محفظة متنوعة والتي 
تدار من قبل طرف ثالث. تم إعداد هذا التقرير بشكل منفصل ومستقل من قبل إدارة الأبحاث في شركة الجزيرة للأسواق المالية ولم يتم إطلاع أي أطراف داخلية أو خارجية قد يكون لها مصلحة 
مباشرة أو غير مباشرة في محتويات هذا التقرير قبل النشر، ما عدا اولئك الذين يســمح لهم مركزهم الوظيفي بذلك، و/أو الأطراف الرابعة الذين التزموا باتفاقية الحفاظ على سرية المعلومات مع 
الجزيرة كابيتال. قد تملك الجزيرة كابيتال و/أو الشركات التابعة لها حصصا في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير بشــكل مباشر، أو بشــكل غير مباشر عن طريق صناديق استثمارية تديرها 
و/أو ضمــن صناديق اســتثمارية تدار من قبل أطراف ثالثة. قد تكون إدارة المصرفية الاســتثمارية للجزيرة كابيتال في طور المباحثات للحصــول أو حصلت فعلاً على صفقة أو صفقات من قبل 
الشركات موضوع هذا التقرير. قد يكون أحد أعضاء مجلس الإدارة في شركة الجزيرة للأسواق المالية أو أحد مدرائها التنفيذيين، أو أكثر من فرد واحد، عضو / أعضاء في مجلس إدارة أو الإدارة 
التنفيذية في إحدى الشركات المذكورة في هذا التقرير أو الشركات التابعة لها. لا يســمح بنســخ هذا التقرير أو أي جزء منه للتوزيع لأي جهة سواءً داخل أو خارج المملكة العربية السعودية بدون 

الحصول على إذن خطي مسبق من شركة الجزيرة للأسواق المالية. على الأفراد والجهات المتلقية لهذا التقرير الالتزام بهذه القيود، والقبول بهذا التقرير يعني قبول الالتزام بالقيود السابقة.

ث
إدارة الأبحا

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa

ت الفنية
صطلحا

الم

الشــموع اليابانية: الشــمعة اليابانية )الشــمعة( هي نوع من الرسوم البيانية التي تمثل تحركات أســعار الأوراق المالية لفترة محددة قيد الدراسة من أعلى وأدنى سعر وسعر الافتتاح 
والإغلاق. يُعرف الجزء العريض من الشــمعة باســم “الجسم الحقيقي” ويظهر ســعر افتتاح وإغلاق الورقة المالية للفترة. تظهر ذيل الشمعة أعلى وأدنى سعر لهذه الفترة. يختلف شكل 

الشمعة بناءً على العلاقة بين أعلى وأدنى سعر وسعر الافتتاح والإغلاق.
هذه الشمعة يكون سعر الإغلاق فيها أعلى من سعر الافتتاح )عادة ما تكون خضراء اللون(. الشمعة الصاعدة: 

الشمعة الهابطة: هذه الشمعة يكون سعر الإغلاق فيها أقل من سعر الافتتاح )عادة ما تكون حمراء اللون(.
هو مستوى السعر الذي يرتفع عنده الطلب بما يكفي لتجنب المزيد من انخفاض الأسعار. الدعم: 

المقاومة: هو مستوى السعر الذي يرتفع عنده المعروض بما يكفي لوقف المزيد من ارتفاع الأسعار.
النمط / الشكل: هو بيان لنشاط سعر الورقة المالية خلال فترة معينة يمكن استخدامه لتحديد الاتجاهات المحتملة وعكس الاتجاه والأسعار المستهدفة ونقاط الدخول والخروج وما إلى 

ذلك، كما أن هناك العديد من الأنماط مثل الرأس والكتفين والمثلثات والأعلام وغيرها.
المتوســط المتحرك البســيط: يتكون من خلال حساب متوسط سعر الورقة المالية على مدى عدد محدد من الفترات. تعتمد المتوسطات المتحركة على سعر الإغلاق؛ على سبيل المثال، 

المتوسط المتحرك البسيط لمدة 5 أيام هو مجموع أسعار الإغلاق على مدى خمسة أيام مقسومًا على خمسة.
المتوســطات المتحركة الأسية: تقلل المتوسطات المتحركة الأسية فارق سرعة الاستجابة من خلال زيادة وزن الأسعار الأحدث، حيث تعتمد الأوزان المستخدمة على آخر سعر 

لعدد الفترات في المتوسط المتحرك.
مؤشر القوة النسبية: هو مؤشر زخم يقارن ارتفاع سعر الورقة المالية بانخفاضها لعدد محدد مسبقًا من الفترات )بشكل عام يتم استخدام 14 فترة(. يوضح مؤشر القوة النسبية تواجد 
الورقة المالية نسبيا في منطقة تشبع الشراء / تشبع البيع. يمكن اعتبار الأوراق المالية ذات مؤشر القوة النسبية الأعلى من 70 “تشبع شراء” فيما يمكن اعتبار الأقل من 30 “تشبع بيع”. 
تقراب / تباعد المتوســط المتحرك )الماكد(: هو مؤشــر تداول يرصد التغيرات في قوة وتوجه وزخم ومدة الاتجاه في سعر السهم من خلال مجموعة من السلاسل ذات ثلاث فترات 

محسوبة من أسعار الإغلاق التاريخية.
خطوط أفقية تشير إلى مناطق الدعم / المقاومة المتوقعة للورقة المالية بناءً على حركة سعر محددة مسبقًا، يشار إليها عادة بنسب فيبوناتشي %23.6، %38.2،  تصحيح فيبوناتشي: 

50.0%، 61.8%، 100% من حركة السعر.


